
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120600111

111

Nº 228, terça-feira, 6 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1226/2022 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.117479/2022-53.
Pregão Nº 313/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 00.700.518/0001-38 - POLI ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prestação de serviços
comuns de engenharia, incluindo manutenção, conservação, adaptação, reparação e
instalação de infraestruturas prediais e imobiliárias - fga/fce/fal.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 04/01/2023 a 04/09/2024. Valor
Total: R$ 3.297.009,00. Data de Assinatura: 01/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2022).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 25/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23106054264202133. , publicada no D.O.U de 12/09/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de sistemas audiovisuais e de videoconferência para salas da Universidade de
Brasília, incluindo o fornecimento de materiais, serviços de instalação e treinamento. Novo
Edital: 06/12/2022 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Predio da Reitoria
2. Andar - Campus Universitario Darcy Ribeiro Asa Norte - BRASILIA - DFEntrega das
Propostas: a partir de 06/12/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/12/2022, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS ALLAN DIAS FRANCO BOULLOSA
Pregoeir8

(SIDEC - 05/12/2022) 154040-15257-2022NE111111

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 341, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO CARGO DE PROFESSOR DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB), com base no art. 42, inciso XXI do Decreto
n. 9.739, DOU de 29/03/2019, torna pública a prorrogação por 01 (um) ano do prazo de
validade do Concurso Público para provimento de cargo docente, conforme quadro
abaixo:

. Unidade
Acadêmica

Área do
Certame

Cargo Edital de
Abertura

Edital de
Homologação

Prorrogado
até

. Departamento
de Artes
Cênicas

Encenação
com ênfase
em
Iluminação

Adjunto "A"
e Assistente
"A"

45/2020 273/2021 05 de janeiro
de 2024

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: convênio de cooperação técnica e científica. - Processo: 23106.082172/2022-24.
Partícipes: Universidade de Brasília (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43), Toledo do Brasil
Indústria de Balanças LTDA (CNPJ nº 59.704.510/0001-92) e Fundação de Empreendimentos
Científicos e Tecnológicos (FINATEC) (CNPJ nº 37.116.704/0001-34).
Objetivo: estabelecer as condições para a mútua cooperação entre os partícipes visando a
execução e o desenvolvimento do Projeto de Pesquisa intitulado "Projeto de
desenvolvimento tecnológico de um filtro digital para balanças dinâmicas rodoviárias".
Valor: R$ 217.812,50 (duzentos e dezessete mil, oitocentos e doze reais e cinquenta
centavos).
Assinatura: 29/11/2022.
Vigência: de 29/11/2022 a 29/09/2023.
A Senhora Márcia Abrahão Moura (Reitora da UnB), o Senhor Sandro Augusto Pavlik
Haddad (Diretor da FGA UnB), o Senhor Augusto César de Mendonça Brasil (Diretor
Presidente da FINATEC), o Senhor Edson José Freire (Diretor Vice-Presidente da Toledo do
Brasil Indústria de Balanças LTDA) e o Senhor Wagner Barone Perini (Gerente na Toledo do
Brasil Indústria de Balanças LTDA).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EXTRATO DE RESCISÃO

RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 22/2022, CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE - UFAC E A EMPRESA BOTELHO SERVIÇO E COMÉRCIO EIRELI.
DO OBJETO
O presente termo tem por objetivo a rescisão unilateral do contrato nº 22/2022, celebrado
entre a Universidade Federal do Acre e a Empresa BOTELHO SERVIÇO E COMÉRCIO EIRELI.
Processo: 23107.027634/2022-31.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 65/2022 - UASG 154044

Nº Processo: 23107.021239/2022-44.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 5/2022. Contratante: FUNDACAO UNIV E R S I DA D E
FEDERAL DO ACRE.
Contratado: 07.148.735/0001-06 - BORGES COMERCIO E CONSTRUCOES EIRELI. Objeto: O
objeto do presente termo de contrato é a realização de obras de execução de obra de
construção do bloco do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, no campus Áulio Gélio, no
município de Rio Branco, Acre, a serem executadas nas condições estabelecidas no projeto
básico e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao edital do certame que
deu origem a este instrumento contratual..
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Parágrafo: 3.
Vigência: 05/12/2022 a 05/06/2024. Valor Total: R$ 4.922.172,15. Data de Assinatura:
05/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 37/2022

- eQUIPAL - COMERCIO INDUSTRIA IMPORTACAO E EXPORT. LTDA, CNPJ
87.997.698/0001-40, vencedora do item 16, no valor total de R$ 2.100,00 (Dois Mil e
Cem Reais); - IRENE SARABIA LUQUETTI, CNPJ 67.957.720/0001-10, vencedora dos itens
6, 7, 10, 12 e 14, no valor total de R$ 39.030,00 (Trinta e Nove Mil e Trinta Reais);
- K.C.R. INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ 09.251.627/0001-90,
vencedora do item 9, no valor total de R$ 980,00 (Novecentos e Oitenta Reais); -
MCIENTIFICA LTDA, CNPJ 05.230.436/0001-90, vencedora dos itens 8, 11, 13, e 15, no
valor total de R$ 67.239,00 (Sessenta e Sete Mil Duzentos e Trinta e Nove Reais); -
OBJECT COMERCIO DE EQUIPAMENTOS, CNPJ 25.462.154/0001-26, vencedora do item

4, no valor total de R$ 5.054,47 (Cinco Mil e Cinquenta e Quatro Reais e Quarenta e
Sete Centavos); - QUICKBUM E-COMERCE - EIRELI, CNPJ 30.323.616/0001-64, vencedora
dos itens 1, 2, 3 e 5, no valor total de R$ 18.063,00 (Dezoito Mil e Sessenta e Três

Reais), perfazendo o valor total do certame em R$ 132.466,47 (Cento e Trinta e Dois
Mil Quatrocentos e Sessenta e Seis Reais e Quarenta e Sete Centavos).

GILVAN OLIVEIRA JERONIMO
Pregoeiro

(SIDEC - 05/12/2022) 154044-15261-2022NE800066

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 38/2022

kAMPO PROMOCOES E EVENTOS LTDA, CNPJ 09.441.345/0001-55, vencedora
dos itens 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40,
41 e 43, perfazendo o valor total do certame em R$ 1.039.563,60 (Um Milhão, Trinta e
Nove Mil, Quinhentos e Sessenta e Três Reais e Sessenta Centavos).

GILVAN OLIVEIRA JERONIMO
Pregoeiro

(SIDEC - 05/12/2022) 154044-15261-2022NE800066

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 40/2022

- bRASFERMA LTDA, CNPJ 00.503.644/0001-00, vencedora do item 26, no valor
total de R$ 819,00 (Oitocentos e Dezenove Reais); - E.R. KOCH & CIA LTDA, CNPJ
02.215.552/0001-42, vencedora do item 21, no valor total de R$ 7.088,15 (Sete Mil Oitenta
e Oito Reais e Quinze Centavos); - MCIENTIFICA LTDA, CNPJ 05.230.436/0001-90, vencedora
do item 10, no valor total de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais); - OBAH PRODUTOS E SER V I ÇO S
ANALITICOS LTDA, CNPJ 09.134.068/0001-38, vencedora dos itens 2 e 3, no valor total de
R$3.648,92 (Três Mil Seis centos e Quarenta e Oito Reais e Noventa e Dois Centavos); -
BERGAMO & CAVALCANTE INFORMATICA LTDA, CNPJ 11.195.926/0001-04,vencedora do
item 1, no valor total de R$ 17.271,35 (Dezessete Mil Duzentos e Setenta e Um Reais e
Trinta e Cinco Centavos); - SOLAB CIENTIFICA EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS EIRELI,
CNPJ 11.232.743/0001-03, vencedora do item 14, no valor total de R$ 53.973,00
(Cinquenta eTrês Mil Novecentos e Setenta e Três Re ais); - PD INSTRUMENTOS PARA
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO LTDA, CNPJ 16.678.803/0001-30, vencedora do item 17,
no valor total de R$ 7.614,00 (Sete Mil Seiscentos e Quatorze Reais); - CPM - INDUSTRIA
E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAÚDE EIRELI, CNPJ 26.159.355/0001-11, vencedora
do item 4, no valor total de R$ 28.500,00 (Vinte e Oito Mil e Quinhentos Reais); -
DOUGLAS CORDEIRO EIRELI, CNPJ 27.176.482/0001-91, vencedora dos itens 13, 15, 16, 18,
e 19, no valor total de R$ 28.190,80 (Vinte e Oito Mil Cento e Noventa Reais e Oitenta
Centavos); - MP DE OLIVEIRA - COMERCIO, CNPJ 31.660.321/0001-46, vencedora do item
20, no valor total de de R$ 11.800,00 (Onze Mil e Oitocentos Reais); - PUBLIC SHOP ELETRO
ELETRONICOS EIRELI, CNPJ 34.354.190/0001-67,vencedora do item 23, no valor total de R$
18.040,00 (Dezoito Mil e Quarenta Reais); - FRP COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORM AT I C A
LTDA, CNPJ 38.504.819/0001-69, vencedora do item 25, no valor total de R$ 24.660,00
(Vinte e Quatro Mil Seiscentos e Sessenta Reais); - HYPER TECNOLOGIES COMERCIO DE
INFORMATICA E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 40.689.972/0001-50, vencedora dos itens 8 e 24, no
valor total de R$ 7.7 56,32 (Sete MilSetecentos e Cinquenta e Seis R eais e Trinta e Dois
Centavos); - AMERICANA 3D EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E MATERIAIS PLASTICOS LTDA ,
CNPJ 44.653.093/0001-29, vencedora do item 22, no valor total de R$ 5.457,00 (Cinco Mil
Quatrocentos e Cinquenta e Sete Reais); - AMEP TECNOLOGIA E DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ
47.215.999/0001-50, vencedora do item 5, no valor total de R$ 16.791,60 (Dezesseis Mil
Setecentos e Noventa e Um Reais e Sessenta Centavos); - EQUIPAL - COMERCIO INDUSTRIA
IMPORTAÇÃO E EXPEXPORT. LTDA, CNPJ 87.997.698/0001-40, vencedora dos itens 6 e 7 no
valor total de R$ 50.400,00 (CinquentaMil e Quatrocentos Reais) perfazen do o valor total
do certame em R$ 285.010,64 (Duzentos e Oitenta e Cinco Mil e Dez Reais e Sessenta e
Quatro Centavos).

GILVAN OLIVIERA JERONIMO
Pregoeiro

(SIDEC - 05/12/2022) 154044-15261-2022NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre - UFCSPA e
BioCode Jr. OBJETO: permissão de uso a título gratuito de uma sala com mobiliário para
instalação da empresa BioCode Jr., nos termos do artigo 9º, § 3º da Lei 13.267/2016,
localizada no 7º andar do Prédio 2 da UFCSPA. DATA DA ASSINATURA: 05/12/2022.
VIGÊNCIA: 2 (dois) anos. ASSINAM: Evelise Fraga de Souza Santos, Pró-Reitora de
Planejamento Substituta da UFCSPA e Guilherme Pereira Menezes, Diretor Presidente da
BioCode Jr.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre - UFCSPA e
Université de Laval. OBJETO: Este acordo regula o relacionamento da Organização Anfitriã
com a Instituição Educacional e de Treinamento e com a Estagiária. Processo SEI nº
23103.020199/2022-53. DATA DA ASSINATURA: 03/11/2022. VIGÊNCIA: 9 (nove) meses.
ASSINAM: Lucia Campos Pelanda, Reitora da UFCSPA, Iago Shultz, Estagiário, Márcia Wink,
Supervisora da UFCSPA, Eric Boilard e Marie Audette, Representantes da Université de
Laval.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre - UFCSPA e
Université de Laval. OBJETO: Este acordo regula o relacionamento da Organização Anfitriã
com a Instituição Educacional e de Treinamento e com a Estagiária. Processo SEI nº
23103.020662/2022-67. DATA DA ASSINATURA: 01/11/2022. VIGÊNCIA: 5 (cinco) meses.
ASSINAM: Lucia Campos Pelanda, Reitora da UFCSPA, Thais Casagrande Paim, Estagiária,
Márcia Wink, Supervisora da UFCSPA, Veronique Moulin e Marie Audette, Representantes
da Université de Laval.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre - UFCSPA e
Université de Laval. OBJETO: Este acordo regula o relacionamento da Organização Anfitriã
com a Instituição Educacional e de Treinamento e com a Estagiária. Processo SEI nº
23103.020662/2022-67. DATA DA ASSINATURA: 01/11/2022. VIGÊNCIA: 5 (cinco) meses.
ASSINAM: Lucia Campos Pelanda, Reitora da UFCSPA, Thais Casagrande Paim, Estagiária,
Márcia Wink, Supervisora da UFCSPA, Veronique Moulin e Marie Audette, Representantes
da Université de Laval.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre - UFCSPA
e a BioCode Jr. OBJETO: Estabelecer as condições básicas para cooperação, com
objetivo de promover o desenvolvimento de ambas as instituições, através de
atividades de interesse comum nas áreas do ensino, pesquisa, extensão, consultoria e
aprendizado. DATA DA ASSINATURA: 05/12/2022. VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos. ASSINAM:
Evelise Fraga de Souza Santos, Pró-Reitora de Planejamento Substituta da UFCSPA e
Guilherme Pereira Menezes, Diretor Presidente da BioCode Jr.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-06T00:14:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




